
D.R.S. 473/2024

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

OGGETTO: “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco per la 
realizzazione  del  museo dell’Etna  nel  polo  museale  del  territorio  etneo”  -  nell’ambito 
dell’intervento  per  la  valorizzazione  del  complesso  storico  monumentale  ex  “Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”.
Approvazione contratto d’appalto del 26/10/2023, registrato all’Agenzia delle Entrate 
di Benevento in data 21/11/2023 al n. 1498, Mod. 3.

CUP: G66J19000140002 CIG: 9623351079

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979, che approva il 
Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana;

Visto il  D.Lgs.  n.  118  del  23/06/2011  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 
Enti locali”;

Visto l’art.  11 della  L.R.  n.  3  del  13/01/2015,  secondo il  quale,  a  decorrere dal  giorno 
01/01/2015,  la  Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  D.Lgs.  
118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

Visto l’art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “in applicazione di quanto 
dall’articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 
ed  integrazioni  e  fino  all’emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto 
regionale  richiamate dall’articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13 gennaio 
2005, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di 
cui all’articolo 11, commi 7,8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21/05/2019,  “Disposizione per i  procedimenti amministrativi  e  la  
funzionalità dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. 13/2020, “disposizione 
per  l’accelerazione  dei  procedimenti  amministrativi  e  per  la  realizzazione  di 
interventi infrastrutturali urgenti”;

Visto il  D.D.G.  n.  823 del  16/06/2022 con il  quale il  Dirigente  Generale  del  DRT arch. 
Salvatore  Lizzio,  conferisce  al  Dirigente  Ingegnere  Gaetano  Laudani  l’incarico  di 
Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal  
16/06/2022;

Visto il  D.P.Reg.  n.  448 del  13/02/2023,  con cui  all’ing.  Duilio  Alongi,  è  stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal  
14/02/2023;

Visto                    il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n.  
69 del 01/03/2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del DRT fino al 31/12/2026;



Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2023-2025;

Vista la  deliberazione n.  80 del  05/03/2020,  con cui  la  Giunta  Regionale  ha autorizzato 
l’utilizzo  dei  fondi  ex  art.  38  dello  Statuto della  Regione Siciliana per la  copertura 
finanziaria  dell’intervento  concernente  la  “Valorizzazione  del  complesso  storico  e 
monumentale  del  dismesso  Presidio  Ospedaliero  Vittorio  Emanuele  di  Catania”,  in 
conformità  alla  proposta  di  cui  alla  nota  prot.  n.  693/Gab  del  27/02/2020 
dell’Assessorato Regionale dei Beni  Culturali  e dell’Identità Siciliana per un importo 
complessivo pari ad € 25.000.000,00 e attribuito al Dipartimento Regionale Tecnico il  
ruolo di Stazione Appaltante;

Vista la Determina n. 27 del 06/04/2021, con la quale è stato aggiudicato il  “Servizio di  
Architettura e Ingegneria per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione” delle opere in oggetto al RTP Guicciardini & 
Magni Architetti Studio Associato – Sertec sas – Tecno Engineering s.r.l. – Studio ing. 
Mancini & Associati – Dott.ssa E. Bonacini – Benigni Engineering s.r.l.  – ATS Servizi 
Studio Associato  ing.  F.  Andreis  e  geom.  P.  Santori  –  Geosol  s.r.l.  –  Studio  Sound 
Service s.r.l. – arch. P. Petullà;

Visto il D.D.G. n. 1671 del 04/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, ing. Duilio Alongi, ha nominato l’ing. Gaetano Laudani Responsabile 
Unico del Procedimento dei lavori in oggetto;

Visto il D.D.G. n. 1655 del 19/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT approva in 
linea amministrativa il Progetto Esecutivo di cui sopra, per un importo complessivo di 
€ 25.000.000,00;

Visto il  D.D.G.  n.  1658  del  20/10/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT  ha 
impegnato sul Capitolo di bilancio di spesa della Regione Siciliana 684172 “Interventi 
per  la  valorizzazione  del  complesso  storico  e monumentale  del  dismesso  Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n. 80” – 
Codice finanziario U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V, la somma complessiva di € 24.157.654,85;

Vista la Determina n. 457 del 01/08/2023, con cui, ai  sensi dell’art. 32,  co. 7, del  D.Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  “sotto  condizione  risolutiva  espressa”,  è  stata  approvata  e 
disposta  l’aggiudicazione  a  favore  del  R.T.I.  –  CONSORZIO  STABILE  MEDIL  Società 
Consortile per Azioni (mandataria), con sede legale a Benevento (BN) – Via Vittorio 
Veneto, n. 29 – CAP 82100 – P.I. 01483060628 – I.CO.SER. s.r.l. (mandante), con sede 
legale a Gangi (PA) – Viale Unità d’Italia, n. 20 – CAP 90024 – P.I. 05840560824, che ha 
offerto un ribasso a base d’asta del 15,55% per un importo di aggiudicazione peri ad € 
11.408.219,19 al netto degli oneri di sicurezza, pari ad € 557.417,09, e dell’IVA come 
prevista per legge;

Visto il Contratto di Appalto sottoscritto in data 26/10/2023, in cui vengono affidati i lavori 
di cui in oggetto alla R.T.I. su meglio generalizzata, ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. 
50/2016,  per  un importo contrattuale  di  € 11.965.636,28 (undicimilioninovecento-
sessantacinquemilaseicentotrentasei/28), IVA esclusa come prevista per legge, di cui € 
11.408.219,19  (undicimilioniquattrocentoottomiladuecentodiciannove/19)  per  lavori 
ed  €  557.417,09 (cinquecentocinquantasettemilaquattrocentodiciassette/09)  per 
oneri di sicurezza, registrato all’Agenzia delle Entrate di Benevento, al n. 1498, Mod. 3,  
in data 21/11/2023;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del contratto di cui sopra ai sensi dell’art. 33, co.  
2, del D.Lgs. 50/2016;



Visto l’art.  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  di  cui  alla  circolare  n.  11  del 
01/07/2021;

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nel presente D.R.S., sebbene non materialmente  
allegati,  ne  fanno  parte  integrante  ed  essenziale  e  sono  comunque  accessibili  e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. Della L. 241/90 e 
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Art. 1 Si approva il contratto d’appalto stipulato in data 26/10/2023, registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Benevento al n. 1498, Mod. 3 in data 21/11/2023, tra l’Ufficio del Genio Civile 
di Catania nella persona dell’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Tecnico Capo dell’Ufficio, 
nonché RUP dei  lavori  in  oggetto,  e  la  R.T.I. –  CONSORZIO STABILE  MEDIL Società 
Consortile per Azioni (mandataria), con sede legale a Benevento (BN) – Via Vittorio 
Veneto, n. 29 – CAP 82100 – P.I. 01483060628 – I.CO.SER. s.r.l. (mandante), con sede 
legale a Gangi (PA) – Viale Unità d’Italia, n. 20 – CAP 90024 – P.I. 05840560824, nella 
persona del sig. Nicolò Trovato, nato a Messina il 06/11/1973 e residente a Messina, in 
Via Panoramica Terrazze Mare, n. 3350, C.F. TRVNCL73S06F158Q e ivi domiciliato per la 
carica, in qualità di Procuratore, giusta nomina con atto del notaio Gerardo Santomauro 
in Benevento Repertorio n. 9898 del 02/12/2020.

Art. 2 L’importo  contrattuale  è  pari  a  € 11.965.636,28 (undicimilioninovecento-
sessantacinquemilaseicentotrentasei/28), IVA esclusa come prevista per legge, di cui 
€  11.408.219,19  (undicimilioniquattrocentoottomiladuecentodiciannove/19)  per 
lavori ed € 557.417,09 (cinquecentocinquantasettemilaquattrocentodiciassette/09).

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014, così come 
sostituito dall’art. 98, co. 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015, sarà pubblicato per esteso nel  
sito della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni  dalla  data  di  emissione;  sarà  inoltre  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa 
contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. 9/2015 di cui alla  
circolare n. 11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022.

Catania, 08/04/2024
Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania

ing. Gaetano Laudani

Nino
Evidenzia


		2024-04-08T14:37:17+0200
	GAETANO LAUDANI




